
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 032/16-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o  teor  do  recurso
administrativo, às fls. 02/03, interposto pelo Sr. Pedro Caetano dos
Santos Marques, contra, nos termos do recorrente,  o Parecer n.º
051.2015.2.ª.C.Aux,  visando  afastar  o  Exmo.  Sr.  Promotor  de
Justiça de Entrância Final, Dr.  José Bernardo Ferreira Júnior,  da
atuação no processo judicial n.º 0618153-22.2015.8.04.0001, por ter,
supostamente, emitido parecer depreciativo e tendencioso;

CONSIDERANDO o despacho da lavra do Exmo.
Sr. Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. José Roque Nunes
Marques, lançado no verso das fls. 15, arquivando a representação
do  recorrente  contra  o  membro  ministerial  supramencionado,
fundamentado no Parecer 051.2015.2.ªC. Aux.;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, c/c art.
17, inciso I, alínea “d”, da Lei Complementar n.° 011/1993;

CONSIDERANDO a  instrução do Procedimento
Interno n.º 1070869.2016.PGJ;

CONSIDERANDO o voto da eminente Relatora, a
Exma. Sra. Procuradora de Justiça, Dra. Sandra Cal Oliveira, que
pelos  motivos  e  fundamentos  expostos  às  fls.  21/23,  é  pelo
arquivamento e improcedência do recurso administrativo;

CONSIDERANDO a  anotação  do  impedimento
do  Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Carlos  Lélio  Lauria
Ferreira,  em razão de vínculo de parentesco de 2.º  grau com o
Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. José Bernardo Ferreira Júnior;

CONSIDERANDO a decisão, à unanimidade dos
votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 02 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

CONHECER  e  NEGAR  PROVIMENTO  ao
recurso administrativo, interposto pelo Sr. P. C. dos S. M., às fls.

Resolução n.º 032.2016.CPJ.1160831.2016.6997 Página 1 de 3



02/03,  contra  a  adoção,  pelo  Exmo.  Sr.  Corregedor-Geral  do
Ministério Público, Dr. José Roque Nunes Marques, do Parecer n.º
051.2015.2.ª.C.Aux,  mantendo-se  o  arquivamento  da
representação movida em face do Exmo. Sr. Promotor de Justiça
de Entrância Final,  Dr.  J.  B.  F.  J.,  pela sua atuação no processo
judicial n.º 0618153-22.2015.8.04.0001, em consonância com o voto,
de fls. 21/23, da eminente Relatora, a Exma. Sra. Procuradora de
Justiça, Dra. Sandra Cal Oliveira.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 02 de dezembro de 2016.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro e Relatora

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro 

         SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

Resolução n.º 032.2016.CPJ.1160831.2016.6997 Página 2 de 3



NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ 
Membro 

MARIA JOSÉ  SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS 
Membro 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro 

Resolução n.º 032.2016.CPJ.1160831.2016.6997 Página 3 de 3


	RESOLUÇÃO N.º 032/16-CPJ

